資計畫--------------------------------------------------------   71

六、風險事項分析評估----------------------------------------------   71

七、其他重要事項--------------------------------------------------   74

捌、特別記載事項----------------------------------------------------   76

  一、關係企業相關資料----------------------------------------------   76

  二、私募有價證券辦理情形------------------------------------------   76

三、子公司持有或處分本公司股票情形--------------------------------   76

四、其他必要補充說明----------------------------------------------   76

玖、最近年度及截至年報刊印日止，發生對股東權益或證券價格有重大影響之

事項----------------------------------------------------------   76

附錄：最近年度經會計師查核簽證之個別財務報告

壹、致股東報告書

各位股東女士、先生：

   感謝各位股東的支持與鼓勵，去年受疫情影響營收減少 21%，但持續進行產銷策略修正，致營業

成本、費用相對降低，使得營業利益能維持獲利。

   本公司將以加強研發創新、品牌行銷，提昇產品附加價值作為全員努力方向，並請各位股東繼續

給予支持及鼓勵，謹將一○九年度營業績效及一一○年度營業計劃報告如下：

一、一○九年度營業報告：

   1、營業計劃實施成果

   109 年度營業收入為新台幣 332,962 仟元，稅後淨損為新台幣(28,429)仟元，每股虧損

   (0.41)元，比較 108 年度營業收入減少 21%、稅後淨損增加 125%。

   2、預算執行情形

   不適用，本公司 109 年度未公開財務預測。

   3、財務收支及獲利能力分析：

   (1)、財務收支

   單位：新台幣仟元

項   目 109 年度 108 年度 增(減)

營 業 收 入 332,962 422,923 (89,961)

營 業 成 本 285,077 362,889 (77,812)

營 業 淨 利 9,497 11,092 (1,595)

本 期 淨 利 (28,429) 114,194 (142,623)

   (2)、獲利能力分析

項   目 109 年度 108 年度

資產報酬率 (2%) 10%

權益報酬率 (3%) 12%

營業利益占實收資本比率 1% 2%

稅前純益占實收資本比率 (4%) 17%

純益率 (9%) 27%

每股盈餘(新台幣元) (0.41) 1.63

   4、研究發展狀況：

   (1)新產品開發方面

   除現有產品外，開發 A700 發泡產品及配合環保要求無溶劑加工產品，以雜項應用新

   客戶開發方向。

   (2)研發能力之提昇及產品擴充方面

   以現有產品為基礎進行市場之延伸拓展，繼續投入研究開發提升產品用途，與他廠

   策略聯盟擴充產品市場，建構公司成長動能。

1

 二、一一○年度營業計劃概要

   1、經營方針

   (1)開發新產品、推展新市場，增加營業收入。

   (2)人才培育增補新人聘用有經驗研發人員。

   (3)設備汰舊換新、廠房整理整頓，提昇公司形象。

   (4)加強研發創新，品牌行銷，提昇產品附加價值。

   (5)強化產業環境應變能力，適時調整經營方針。

   (6)新增 PUR 設備：開發取代原油性接著層，可降低產品溶劑含量，如搭配無溶劑面層

   可達到材料完全無溶劑產品。

   2、預期銷售數量

   PVC 塑膠皮 95 萬碼，PU 乾式合成皮 783 萬碼，PU 濕式合成皮 63 萬碼。

   3、重要產銷政策

   (1)生產方面

[…]

計畫資產公允價值 249)(   385)(

淨確定福利負債 14,322$   17,082$

確定福利義務現值 計畫資產公允價值 淨確定福利負債

109年

1月1日餘額 17,467$   385)($   17,082$

當期服務成本 322   -   322

利息費用(收入) 145   3)(   142

17,934   388)(   17,546

再衡量數：

財務假設變動

  影響數 941   -   941

經驗調整 985   67)(   918

1,926   67)(   1,859

提撥退休基金 -   5,083)(   5,083)(

支付退休金 5,289)(   5,289   -

12月31日餘額 14,571$   249)($   14,322$

~31~

(4)本公司之確定福利退休計畫基金資產，係由臺灣銀行按該基金年度

投資運用計畫所定委託經營項目之比例及金額範圍內，依勞工退休

基金收支保管及運用辦法第六條之項目（即存放國內外之金融機

構，投資國內外上市、上櫃或私募之權益證券及投資國內外不動產

之證券化商品等）辦理委託經營，相關運用情形係由勞工退休基金

監理會進行監督。該基金之運用，其每年決算分配之最低收益，不

得低於依當地銀行二年定期存款利率計算之收益，若有不足，則經

主管機關核准後由國庫補足。因本公司無權參與該基金之運作及管

理，故無法依國際會計準則第 19 號第 142 段規定揭露計劃資產公

允價值之分類。民國 109 年及 108 年 12 月 31 日構成該基金總資產

之公允價值，請詳政府公告之各年度之勞工退休基金運用報告。

(5)有關退休金之精算假設彙總如下：

對 於未 來死亡率之假設係按照台灣壽險業第五回經驗生命表之

100%估計。

因採用之主要精算假設變動而影響之確定福利義務現值分析如下：

確定福利義務現值 計畫資產公允價值 淨確定福利負債

108年

1月1日餘額 32,148$   444)($   31,704$

當期服務成本 498   -   498

利息費用(收入) 337   5)(   332

32,983   449)(   32,534

再衡量數：

財務假設變動

  影響數 634   -   634

經驗調整 5,236)(   71)(   5,307)(

4,602)(   71)(   4,673)(

提撥退休基金 -   10,779)(   10,779)(

支付退休金 10,914)(   10,914   -

12月31日餘額 17,467$   385)($   17,082$

109年度 108年度

折現率 0.43% 0.83%

未來薪資增加率 2.00% 2.00%

增加0.5% 減少0.5% 增加0.5% 減少0.5%

109年12月31日

對確定福利義務現值

  之影響 1,209)($   1,328$   1,300$   1,197)($

108年12月31日

對確定福利義務現值

  之影響 1,404)($   1,541$   1,515$   1,395)($

折現率 未來薪資增加率

~32~

上述之敏感度分析係基於其他假設不變的情況下分析單一假設變動

之影響。實務上許多假設的變動則可能是連動的。敏感度分析係與

計算資產負債表之淨退休金負債所採用的方法一致。

本期編製敏感度分析所使用之方法與假設與前期相同。

(6)本公司於民國 110 年度預計支付予退休計畫之提撥金為$3,900。

(7)截至民國 109 年 12 月 31 日，該退休計劃之加權平均存讀期間為 17

年。

2.(1)自民國 94 年 7 月 1 日起，本公司依據「勞工退休金條例」，訂有確

定提撥之退休辦法，適用於本國籍之員工。本公司就員工選擇適用

「勞工退休金條例」所定之勞工退休金制度部分，每月按薪資之 6%

提繳勞工退休金至勞保局員工個人帳戶，員工退休金之支付依員工

個人之退休金專戶及累積收益之金額採月退休金或一次退休金方

式領取。

(2)民國 109 年及 108 年度，本公司依上開退休金辦法認列之退休金成

本分別為$1,777 及$1,989。

(十二)股本

民國 109 年 12 月 31 日止，本公司額定資本額為$1,350,000，分為 135,000

仟股，實收資本額為$700,000，分為 70,000 仟股，每股面額 10 元。本公

司已發行股份之股款均已收訖。

(十三 )保留盈餘